Se poi nella vendita di Sempronio per la dilazione del pagamento del prezzo non v' ha lucro cessante, nè danno emergente, e viene in Francesco trasferito pienamente il dominio diretto coll' utile ; allora il Contratto è usurario. Infatti con qual altro titolo esige Sempronio gli annui cinque zecchini, se non con quello della dilazione del pagamento? Egli dunque vuol lucrare sopra un semplice mutuo, il che è condannato come illecito da Alessandro VII che proscrisse la seguente tesi : « *Licitum est mutuanti aliquid supra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.* » Si noti per ultimo, che se il cinque per cento sorpassa il lucro cessante, o il danno emergente, oppure il frutto della locazione della casa, il Contratto è egualmente usurario, perchè non si viene ad esigerlo per questi titoli, ma bensì per la dilazione del pagamento, il che è illecito secondo tutti i Teologi di sana dottrina, SCARPAZZA.

C A S O 4.º

Pietro compra da Paolo una botte di vino, e benchè valga lire quaranta, tuttavia gliela cede per lire 35 a motivo, che deve aspettarla per lo spazio di due mesi. Cercasi se questo Contratto sia giusto?

Siccome per la dilazione del pagamento non è lecito di esigere più del prezzo supremo, come si è stabilito nei casi precedenti, così nemmeno è lecito comprare a prezzo meno dell' infimo per aspettare

la consegna della roba comprata. Dottrina è questa di S. Tommaso da lui espressa nella 2, 2, q. 78, a. 2, con questi termini : « *Si quis emptor velit rem emere vilius, quam sit justum pretium, eo quod pecuniam ante solvit, quam possit ei res vendi, est peccatum usurae, quia etiam ista anticipatio solutionis pecuniae habet mutui rationem, cuius quoddam pretium est, quod diminuitur de justo pretio rei emptae.* » E' dunque usurario il Contratto di Pietro, ed andrebbe soltanto esente da usura secondo S. Tommaso allora che Paolo, per avere il denaro spontaneamente e liberamente, si contentasse della diminuzione del prezzo : « *Si vero aliquis de justo pretio velit diminueri, ut pecuniam prius habeat, non peccat peccato usurae.* » Deve però il compratore, per avere un vantaggio sulla merce, avere un qualche titolo, v. g. se, per cagione dell' anticipato esborso, gliene risultasse un lucro cessante e reale, od un vero danno emergente, oppure che nel tempo della consegna della merce non sia ella per valere più del prezzo pattuito, altrimenti si verifica sempre, che il compratore trae dal mutuo un guadagno, che non può essere senza usura. Dunque Pietro nel nostro caso non può in giustizia comprare la botte di vino per lire 35, ma è tenuto ad esborsare le lire 40. S. TOMMASO.